bus praeferenda reverentia et amore benigne susci-

piatis, et utpote a tanta Sede digressos, bonorifice

receptos colatis: ipsis enim quaj pagina reticuit,

vobis dicenda injunximus ; etideo (|uid(iuid verbo-

tenusexposuerint, sinescrupulo prorsus admittite,

et ut efticaces ad nos reverti valeant, omnimodis
vigiiate. 0()lamus sanclitatem vestram in Cbristo

bene valere. Data V kal. Julii, Indictione tertia ».

Ha?c ad episcopos Hadrianus, qui ad proceres rc-

gni ejusdeni Caroli itidem, sed totidem vcrbisscri-

psit Epistolam :

10. « Hadrianus episcopus, servus servorum

Dei, omnibus optimatibus regni Karoli gloriosi

regis.

« Nuper apostolatus noslri missis atque Epi-

stolis reverentiam vestram salutiferis exbortationi-

bus, ut vobismetipsis consulerelis monuinus, et

juxta quod vos 0()orluit paternitatis alfectu non
immerito corripuimus. Sed tantum ApostoUca mo-
nita contempsistis, quantum nec nostris Epistolis

respondistis, nec regem vestrum Karolum grave

facinus incurrentem proculdubio doluistis. An non

grave scelus incurrit, quando sicut multi vestri

noverunt, sui oblitus, jusjurandum, quod olim

cum fratribus suis pepigit. quo ncmo illorum re-

gnum fratris alterius invaderet vel usurparet : et,

ut evidcntissime patefactum est, regnum quondam
Hlolbarii impcratoris, quod jurc divo imperatori

domino Hludovico filio ejus scmper Augusto debe-

tur, spretis juramentis, invasit, et perjurii incidit

crimenT Unde valde miramur, obstupescimus, et

dolenms, ut si vos fidem illi proniisistis, quore

vosmetiitsos perditis, et non eum, modo sugge-

rendo, modo illud aut illud opponendo, ut resipi-

scat circumvenitis. Quin potius vobis consentiendo,

et illi, tam detestabilia faciendo (((uod veslri non

fecere parentes) gebennam paratis? Praefalus siqui-

dem imperalor terrena regna non ambiens, pro

liberatione populi Dei mullis laboribus fatigatus,

triumpbales in Sarracenorum cervices potius ma-
nus, quam in cum regnum suum tollentem ex-

tendit.

dl. « Redite ergo ad vos, dilectissimi , et ut

olim inter seniorem vestrum,fralresqueilliuscum

juramentis babita, scd modo corrupla reformentur,

sine cessationibus laborate. Et si eum salvum con-

sistere vultis, ut regni jura ad se non pertiuentia

desistat invadcrc, opportune im[)ortune insislilc.

Aliena non concupiscat, aliena non ra()iat, et quod

sibi non vuU lieri, alii prorsus non faciat. Remi-

niscatur ScripturiB diccnlis ' : Non concupisccs reni

(iroximi tui. Etrnrsum' : Omnia qurpcumquc vultis

ut faciant vobis homines, eadem vos facite illis.

Nou cnim tanlum regnum cuicumque augmen-
tando, quam jusliliam requirendo, ista perscqui-

mur. Et ne quis ()ro temporali rcgnum ()erdat

a;ternum, non indebite contestamur. Quod si et

nunc bis salubribus nostris cxbortationibus atque

monitionibus tam jam fatus rex, quam vos parere

conteuipseritis : scitote quia ducti (wterno affectu,

ferventissimoque zelo justitia;, statim, Cbristo opi-

fice, partes illas penctrabimus, ct in contcmptores

dignam dabimus ultionem. Postremo magnopere

conunonemus, ut bos apostolatus nostri prEecipuos

missos, Joannem videlicet etc. » Ad fincm usque in

prsecedenfi Epistola. « Dat. V kal. Julii, Indictione

tertia ». Ita ad o()timates Hadrianus, qui eadem

quoque die scripsit de iisdem ad Ludovicum Ger-

maniaj regem, laudans eum plurimum, quod se

absbnuisset aregiio Lotharii, conquercns adversus

Carolum, qui illud invadendo, sit tyrannus effe-

ctus. Epistola autem sic se liabet :

12. « Hadrianus cpiscopus, servus servorum

Dei, dilecto fibo Hludovico glorioso regi.

« Sicut sa?pe per missos et Epislolas vestras

comperimus,de exaltatione matris vestra; Romanse

Ecclesiffl jucundamini, et cum charissimo filio no-

slro domino Hludovico Augusto omnem concor-

diam, omnemque pacis dilectionem et fidei possi-

detis, et insolubiliter, quemadmodum idem sere-

nissimus impcrator nobis innotuit, vos retinere

multis coram positis profitemini. Unde gloriosa; ve-

strte sercnitati nonnullas grates referimus, et ut in

coeptis bonis persevcretis, Apostolicis affatibus, fili

cliarissime, incitamus : quoniam scriptum est ^
: Qui

perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Sed

et laudanda planc vestra constantia, quaj sui non

immemor fidem promissam merito custodivit, et

velut frater vester Karolus, alterius regni jura

Hlotharii quondam scilicet imperatoris, quae juxta

divinas atque humanas leges eidem piissimo impe-

ratori filio ejus debentur, nec invasit nec concu-

pivit. Pro quibus scilicet iniquissimis acfibus, quos

idem Karolus Deo contem[)to peregit, et pro jura-

mentis
,

quae corrumpere non trepidavit, valde

obstupescimus et miramur. Quia et illorum quos

deviare cognoscimus, tantum animarum pericula

gemimus et dolemus, quantum pro omnibus illis,

qui nos suo gregi prajesse dignatus est, rationes

ponere proculdubio com()eIIemur.

13. « Verumtamen missos nostri apostolatus,

cum ejusdem si^iritalis iilii nostri Augusti legatis,

tam ad vos quam ad eumdem Karolum, sicut nos